
 
BUPATI SUMEDANG 

PROVINSI JAWA BARAT 
 

PERATURAN BUPATI SUMEDANG 
 

NOMOR 64 TAHUN 2018 

 … 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 56 TAHUN 2018 TENTANG 

PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN  
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SUMEDANG, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk menindaklanjuti Peraturan Daerah Nomor 3 

Tahun 2018 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018, telah ditetapkan 

Peraturan Bupati Nomor 56 Tahun 2018 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018; 
b. bahwa berdasarkan Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat 

Nomor 12 Tahun 2018 tentang Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 dan 
Peraturan Gubernur Jawa Barat Nomor 71 Tahun 2018 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018, Pemerintah 

Kabupaten Sumedang mendapat tambahan alokasi 
pendapatan yang bersumber dari Bantuan Keuangan 
Provinsi Jawa Barat; 

c. bahwa untuk pelaksanaan beberapa kegiatan perlu 
dilakukan pergeseran anggaran antar objek belanja dalam 

jenis belanja berkenaan; 
d. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

33 Tahun 2017 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018, 
dalam hal program dan kegiatan yang bersumber dari dana 

transfer yang sudah jelas peruntukannya serta pelaksanaan 
kegiatan dalam keadaan darurat dan/atau mendesak 

lainnya sebagaimana tersebut diatas diterima oleh 
Pemerintah Daerah setelah penetapan Peraturan Daerah 

tentang Perubahan APBD, penganggaran program dan 
kegiatan dimaksud dilakukan dengan mengubah Peraturan 
Kepala Daerah tentang Penjabaran Perubahan APBD 

selanjutnya disampaikan dalam Laporan Realisasi 
Anggaran; 

SALINAN 



e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, huruf c, dan huruf d, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan atas 

Peraturan Bupati Sumedang Nomor 56 Tahun 2018 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Provinsi Djawa Barat (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950) sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang Pembentukan 

Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten Subang dengan 
mengubah Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Provinsi Djawa Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1968 Nomor 31, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 2851); 
2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 
3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 
4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, TambahanLembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 
5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33); 
7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 310); 
 

 
 



8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2017 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 825) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 134 Tahun 2017 Tentang Perubahan atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2017 tentang 

Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 1952); 

9. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 12 Tahun 
2018 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Provinsi 
Jawa Barat Tahun 2018 Nomor 12); 

10. Peraturan Gubernur Provinsi Jawa Barat Nomor 71 Tahun 
2018 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah 

Provinsi Jawa Barat Tahun 2018 Nomor 71); 
11. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2009 tentang Pokok-

pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sumedang Tahun 2009 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 1) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 
13 Tahun 2012 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 2009 tentang Pokok-
pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sumedang Tahun 2012 Nomor 13); 
12. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2018 tentang Perubahan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2018 (Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2018 
Nomor 3); 

13. Peraturan Bupati Nomor 56 Tahun 2018 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Kabupaten 
Sumedang Tahun 2018 Nomor 56); 

 
 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 56 TAHUN 

2018 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2018. 
 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 56 Tahun 2018 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2018 (Berita Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2018 Nomor 56), 
diubah sebagai berikut: 

 
 
 

 
 



1. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:  

 
Pasal 2 

APBD Tahun Anggaran 2018 mengalami perubahan, dengan rincian sebagai 
berikut:  

 

a.

1. Rp.       464.361.703.852,86 

2. Rp.    1.675.041.304.197,00 

3. Rp.       685.189.849.727,89 

Rp.         2.824.592.857.777,75 

b.

1.

a) belanja pegawai Rp. 1.278.603.427.526,37    

b) belanja bunga Rp. 0,00

c) belanja subsidi Rp. 0,00

d) belanja hibah Rp. 62.631.479.595,00

e) Rp. 2.567.849.500,00

f) Rp. 18.319.623.000,00

g) Rp. 322.777.230.000,00

h) Rp. 15.165.000.561,01

Rp. 1.700.064.610.182,38        

2.

a) belanja pegawai Rp. 93.826.235.925,00        

b) Rp. 634.109.248.227,00       

c) Rp. 434.663.973.718,00       

Rp. 1.162.599.457.870,00        

Rp. 2.862.664.068.052,38        

Rp (38.071.210.274,63)            

c.

1. Rp. 49.748.765.056,03

2. Rp. 11.677.554.781,40        

Rp. 38.071.210.274,63             

Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan Rp. 0,00

Pendapatan Daerah

Belanja Daerah

pendapatan asli Daerah

belanja bantuan sosial

belanja bagi hasil kepada 

Propinsi/Kabupaten/Kota dan 

Pemerintah Desa 

belanja bantuan keuangan 

kepada/kabupaten/kota dan 

pemerintah desa dan partai politik

Surplus/(Defisit)

Dana Perimbangan

lain-lain pendapatan yang sah

Belanja tidak langsung

belanja barang dan jasa

Belanja langsung

Jumlah Pembiayaan Daerah netto setelah

Pengeluaran pembiayaan

belanja tidak terduga

belanja modal

Penerimaan pembiayaan

Jumlah Pendapatan Daerah

Jumlah belanja tidak langsung

Pembiayaan Daerah

Jumlah belanja langsung

Jumlah Belanja Daerah

 

 
2. Ketentuan Lampiran I diubah, sehingga keseluruhannya sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini. 
3. Ketentuan Lampiran II diubah sebagian, dengan perubahan sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 

 
 

 
 



Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sumedang. 

               
                                                                               

Ditetapkan di Sumedang 
             pada tanggal 14 November 2018    

   

BUPATI SUMEDANG, 
 

ttd 
 

DONY AHMAD MUNIR 
 
Diundangkan di Sumedang  

pada tanggal 14 November 2018 
 

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SUMEDANG, 

 
ttd 

 

AMIM 
 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN SUMEDANG TAHUN 2018 NOMOR 67 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
ttd 

 
UJANG SUTISNA 

NIP. 19730906 199303 1 001 
 


